

Số: /KH-UBND

Bình Lục, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Lục

Thực hiện chương trình công tác của UBND huyện Bình Lục năm 2021, sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Lục; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Lục với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy khả năng sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân khi tham gia cuộc thi, nhằm chọn ra tác phẩm tiêu biểu, có tính khái quát cao, thể hiện nét đặc trưng riêng về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội để làm biểu trưng chính thức của huyện Bình Lục, phục vụ thông tin, tuyên truyền, các nhiệm vụ chính trị và các hoạt động đối nội, đối ngoại của huyện.

- Cuộc thi hướng đến việc xây dựng và hoàn thiện hệ thống nhận diện thương hiệu cho huyện Bình Lục, qua đó giới thiệu, quảng bá về mảnh đất, con người Bình Lục trong quá trình hình thành, xây dựng và phát triển, đồng thời góp phần khơi dậy lòng tự hào, nêu cao ý thức trách nhiệm đối với cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện, giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của quê hương Bình Lục anh hùng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, khách quan, đúng quy định của pháp luật và thể lệ cuộc thi, nhằm thu hút được sự quan tâm hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân, sự tham gia đông đảo, tích cực của các tổ chức, cá nhân, góp phần vào thành công chung của cuộc thi.

- Tác phẩm đạt giải phải là một tác phẩm mỹ thuật có tính khái quát, ứng dụng cao, thể hiện được những đặc trưng tiêu biểu của vùng đất và con người Bình Lục.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô, đối tượng tổ chức:

- Quy mô: Phát động rộng rãi trong cả nước, số lượng tác giả và tác phẩm dự thi không hạn chế.

- Đối tượng dự thi: Tất cả các tổ chức, cá nhân trong cả nước có khả năng sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Lục được tham gia cuộc thi (*thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định, Tổ thư ký không được tham gia dự thi*).

2. Thời gian tổ chức cuộc thi

Từ tháng 3 đến tháng 8 năm 2021

- Phát động và thông báo rộng rãi về cuộc thi: Tháng 3 năm 2021.
- Nhận tác phẩm dự thi từ ngày 01/6/2021 đến hết ngày 30/7/2021.
- Công bố kết quả và trao giải thưởng: Tháng 8/2021.

3. Tác phẩm dự thi và địa điểm tiếp nhận

Tác phẩm dự thi: Được quy định chi tiết trong Thẻ lệ cuộc thi.

Địa điểm tiếp nhận: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam (*Địa chỉ: Đường Điện Biên Phủ, thị trấn Bình Mỹ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam*).

4. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất (*Trị giá 30.000.000 đồng*).
- 02 giải khuyến khích (*Trị giá mỗi giải 3.000.000 đồng*).

5. Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định cuộc thi

- Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định cuộc thi do UBND huyện ban hành Quyết định thành lập theo quy định (*UBND huyện mời các đơn vị, cá nhân liên quan tham gia Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định cuộc thi*).

- Thành viên Hội đồng thẩm định là những người có chuyên môn, kinh nghiệm trong lĩnh vực du lịch, văn hóa nghệ thuật, mỹ thuật, thiết kế đồ họa, làm việc trên nguyên tắc khách quan, công tâm, khoa học và dựa trên mục đích, yêu cầu của cuộc thi đề ra.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trích từ nguồn Ngân sách của huyện.
- Nguồn kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai kế hoạch. Tham mưu chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến cuộc thi, các nội dung phát động, tổ chức chấm giải và tổng kết trao giải cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định cuộc thi; tham mưu cho Ban Tổ chức ban hành Thẻ lệ và các nội dung liên quan đến công tác tổ chức cuộc thi. Báo cáo tiến độ thực hiện về UBND huyện theo dõi, chỉ đạo.

- Cung cấp thông tin, giải đáp các thắc mắc và tiếp nhận các tác phẩm dự thi của các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi. Thực hiện các bước đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận Logo cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Cổng thông tin điện tử huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu ban hành, phát hành văn bản và chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hội nghị liên quan đến Cuộc thi

sáng tác biểu trưng (logo).

3. Đài Truyền thanh huyện

Tuyên truyền về Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) của huyện đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân được biết.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Lục theo quy định.

5. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định, Tổ thư ký; tham mưu với UBND huyện thực hiện công tác thi đua, khen thưởng cuộc thi theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Tổ chức tuyên truyền trực quan Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) của huyện tại khu vực trung tâm huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị địa điểm, âm thanh, ánh sáng phục vụ Lễ tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi.

7. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Thể lệ tổ chức Cuộc thi trên hệ thống Đài truyền thanh để cán bộ, đảng viên và nhân dân biết, hưởng ứng và tham gia cuộc thi.

8. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Hà Nam

Hỗ trợ, phối hợp thông tin rộng rãi về Thể lệ cuộc thi đến các họa sĩ, nhà sáng tác chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉnh biết, tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Lục. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TTDL tỉnh;
- Hội VHNT tỉnh;
- Thường trực HU;
- Thường trực HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Định